divina essentia sit Filius, ita etiam potest dici quod
sit sermo de qualibet trium personarum, cum dicitur
divina essentia est Filius. Item cum nulli conve-
niat iste terminus *Pater*, cui non conveniat hoc
nomen *Filius*, quoties sit sermo de Patre, et de Filio
et ita cum dicitur *Pater est Pater*, de Filio sit
sermo, et de eodem dicitur quod Pater sit Pater;
ita etiam de Spiritu sancto et de qualibet persona-
rum. Ita etiam cum isti tres termini uni soli conve-
niant, scilicet *Pater*, *divina essentia*, *Trinitas*, quia
divinæ tantum essentiae et nulli quod non sit illa;
habebitur quod hac propositione, *divina essentia est
Pater*, sit sermo de Trinitate, et dicitur de ea quod
divina essentia sit Pater et vere, et ita de tribus
personis est verum quod divina essentia est Pater.
Item de uno solo sit sermo his tribus propositioni-
bus, *Pater est Pater*, *divina essentia est Pater*, *Tri-
nitas est Pater*. Ergo qualibet earum sit sermo de
Trinitate, vel nulla. Quod si est, cum dicitur Pater
est Pater, de Trinitate dicitur Patrem esse Patrem,
et ita de tribus personis est verum Patrem esse
Patrem, et ita de eodem quia divina essentia est
verum Patrem esse, et Filium esse. Item his tribus
propositionibus sit sermo de uno solo, *Pater est*,
divina essentia est, *Trinitas est*; duabus primis sit
sermo de Patre, ergo et hac, *Trinitas est*. Quod si
est, vere igitur dicimus de Patre, Trinitatem esse,
et ita de Patre esse verum tres personas esse, et
ita Filium esse et Spiritum sanctum 93 esse est
verum de Patre.

Non videtur ergo transferenda consideratio dia-
lecticorum ad hujusmodi propter inconvenientia
prædicta, sed distinguendum est inter personam et
essentiam, non quantum ad modum essendi (cum
idem sit persona et essentia, quod quidam nega-
verunt, quos arguit Augustinus sic (28); *Tres per-
sonas ejusdem essentiae, vel eandem essentiam dici-
mus, sed non ex eadem essentia; ne aliud ibi intel-
ligatur essentia aliud persona*) sed quantum ad ra-
tionem loquendi et intelligendi. Posito enim nomi-
ne *personæ* in subjecto, dicendum est sermonem
fieri de persona, non de essentia, licet idem sit
persona et essentia, ut cum dicitur, *Pater est Pater*,
posito hoc termino *divina essentia* sit sermo de di-
vina essentia, non tamen de persona, licet idem
sit divina essentia quod persona. Sicut cum dicitur;
iste scyphus valet decem marchas, cujus opus mate-
riam superat, sermo sit de hoc scypho in quo intel-
ligitur materia cum forma. Non autem sit sermo de
hoc argento, licet idem sit *hoc argentum* quod *iste
scyphus*. Et sicut non haberetur ex alia parte quod
fiat sermo de coomnipotenti, ita nec hic sit sermo
de chariori, licet pretiosior sit iste scyphus quam
hoc argentum, et est qualiscunque similitudo in na-
turalibus; non enim expressa potest inveniri. Ita
igitur distinctio adhibenda est inter personam et